
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 113 
 
OGGETTO: EMERGENZA IDRICA NEI TERRITORI DELLA BARONIA SERVITI DALLA 
DIGA DI MACCHERONIS, OPERA PROVVISIONALE SUL RIO POSADA PER L'APPROVIG. 
IDROPOTABILE DELL'ABITATO DI TORPE'. - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO SEMPLIFICATO.  
 

Il giorno 20/09/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 
TECNICA dell’intestato Consorzio; 

 
VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  
 
VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 
 
VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.75 del 27.08.2024, con la quale sono affidate 
all’ing. Sebastiano Bussalai, Direttore Generale, anche le funzioni ad interim di dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area 
Amministrativa consortili; 
 
PREMESSO CHE: 
- a causa del perdurare della grave crisi idrica nel “Sistema Posada” alimentato dal serbatoio di Maccheronis sul Fiu-
me Posada, la Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna, con Delibera n. 19/6 del 25.06.2024 ha fi-
nanziato l’elenco degli interventi da attuarsi nei territori dei Comuni di Torpè, Posada, Siniscola, Budoni e San Teo-
doro, dettagliatamente descritti negli allegati alla predetta delibera denominati “ALLEGATO A – Ricognizione inter-
venti strutturali Sistema Posada” e “ALLEGATO B – Ricognizione interventi gestionali Sistema Posada”, a gravare sui 
capitoli del Bilancio regionale ivi  indicati;  
- tra gli interventi di cui al citato ALLEGATO A è stato ricompreso anche l’intervento di seguito indicato con il relativo 
beneficiario:  
 

BENEFICIARIO INTERVENTO PROCEDURA DI 
ATTUAZIONE 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

 
 

Consorzio di Bonifica 
della Sardegna Centrale 

Crisi idrica nei territori 
della Baronia serviti dalla 
Diga di Maccheronis: ope-
ra provvisionale sul Rio 
Posada per l’approvvigio-
namento idropotabile 
dell’abitato di Torpè.  

 
 

Convenzione di 
finanziamento. 

 
 
 

Euro 100.000,00 

 
- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 54 del 05.07.2024 è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscriversi con l’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna 
per l’assegnazione del finanziamento denominato “Crisi idrica nei territori della Baronia serviti dalla Figa di Macche-
ronis: opera provvisionale sul Rio Posada per l’approvvigionamento idropotabile dell’abitato di Torpè” dell’importo 
complessivo pari ad Euro 100.000,00;  
 
DATO ATTO CHE: 
- l’intervento in oggetto, a cui è stato assegnato ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice 
CUP: I42E24000170002, prevede la fornitura, posa in opera e gestione di un sistema di pompaggio provvisionale da 
installarsi nell’alveo del Rio Posada, in corrispondenza dell’abitato di Torpè, al fine di alimentare con tali acque, qua-
lora i livelli del serbatoio di Maccheronis non consentano altrimenti, il potabilizzatore comunale a servizio 
dell’abitato di Torpè; 
- l’intervento in oggetto può essere eseguito in “amministrazione diretta” da parte della struttura consortile; 
- in considerazione della scarsità di risorsa idrica presente nel serbatoio di Maccheronis, la realizzazione 
dell’intervento riveste carattere d’urgenza; 
- in particolare, in considerazione del periodo estivo, si rende necessario procedere con sollecitudine all’ordine degli 



 
 

 2 

impianti elettrici e meccanici necessari per la predisposizione del sistema di pompaggio; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 84 del 26.07.2024 con cui sono stati nominati, fra i di-
pendenti consortili, i seguenti Uffici deputati alla realizzazione dell’intervento oggetto della presente determinazio-
ne:  
UFFICIO DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP):  
- Responsabile Unico di Progetto (RUP): Ing. Pino Crisponi;  
- Assistente al RUP: Dott. Massimo Curreli;  
UFFICIO PROGETTAZIONE:  
- Progettista: Ing. Pino Crisponi;  
- Collaboratore alla progettazione: Geom. Ivan Canu;  
- Responsabile della sicurezza in fase di progettazione: Geom. Ivan Canu;  
UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI:  
- Direttore dei lavori: Ing. Pino Crisponi;  
- Direttore Operativo: Geom. Ivan Canu;  
- Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Ivan Canu;  
 
CONSIDERATO CHE, al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, occorre procedere all’approvazione del 
“Progetto esecutivo semplificato” in conformità a quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO l’accennato “Progetto esecutivo semplificato” a firma del progettista Ing. Pino Crisponi ed il relativo quadro 
economico di importo complessivo pari ad Euro 100.000,00 (di cui Euro 74.00,00 per forniture e servizi ed Euro 
26.000,00 per somme a disposizione) appresso riportato:  
 

A Forniture e Servizi Euro Euro 

 1 Forniture elettropompe sommerse su zat-
tera galleggiante 

35.000,00  

 2 Fornitura gruppo elettrogeno 7.000,00  

 3 Fornitura materiale idraulico 4.000,00  

 4 Fornitura materiale elettrico 5.000,00  

 5 Fornitura sistemi telecontrollo 1.000,00  

 6 Servizio di noli a caldo di escavatore cin-
golato e imbarcazione fluviale per sup-
porto ad installazione e posizionamento 
in acqua delle elettropompe 

 
7.000,00 

 

 7 Servizio di presidio e sorveglianza H. 24 5.000.00  

 8 Fornitura di energia elettrica 10.000,00  

  Totale Forniture e servizi 74.000.00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 9 Spese generali (Attività tecniche, perso-
nale operaio consortile, conferenza dei 
servizi, etc.) 

 
5.000,00 

 

 10 Occupazione temporanea di aree private 
(contratto d’affitto, comodato d’uso, etc.) 

1.500,00  

 11 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 
n. 36/2023 

1.480,00  

 12 Imprevisti 740,00  

 13 Allacci a pubblici servizi (EE.EE.) 1.000,00  

 14 IVA su lavori ed oneri  
(22% di 1+2+3+4+5+6+7+8) 

16.280,00  

 Totale somme a disposizione 26.000,00 

TOTALE 100.000,00 

 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 
 
VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-
zione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 
 
VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Delibera n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con Determinazione n. 913 -Prot. n. 1913 del 19 luglio 2024- 
del Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP ac-
quisita al protocollo consortile in pari data al n. 4971); 



 
ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 801192 
(UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2024); 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il Progetto esecutivo semplificato” dell’intervento in premessa indicato;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare, sulla base di quanto esposto in premessa, il “Progetto esecutivo semplificato” a firma del progettista 
Ing. Pino Crisponi relativo all’intervento denominato “Crisi idrica nei territori della Baronia serviti dalla Figa di Mac-
cheronis: opera provvisionale sul Rio Posada per l’approvvigionamento idropotabile dell’abitato di Torpè” avente il 
seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I42E24000170002, ed il relativo quadro economico di seguito riportato:  
 

A Forniture e Servizi Euro Euro 

 1 Forniture elettropompe sommerse su zat-
tera galleggiante 

35.000,00  

 2 Fornitura gruppo elettrogeno 7.000,00  

 3 Fornitura materiale idraulico 4.000,00  

 4 Fornitura materiale elettrico 5.000,00  

 5 Fornitura sistemi telecontrollo 1.000,00  

 6 Servizio di noli a caldo di escavatore cin-
golato e imbarcazione fluviale per sup-
porto ad installazione e posizionamento 
in acqua delle elettropompe 

 
7.000,00 

 

 7 Servizio di presidio e sorveglianza H. 24 5.000.00  

 8 Fornitura di energia elettrica 10.000,00  

  Totale Forniture e servizi 74.000.00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

 9 Spese generali (Attività tecniche, perso-
nale operaio consortile, conferenza dei 
servizi, etc.) 

 
5.000,00 

 

 10 Occupazione temporanea di aree private 
(contratto d’affitto, comodato d’uso, etc.) 

1.500,00  

 11 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 
n. 36/2023 

1.480,00  

 12 Imprevisti 740,00  

 13 Allacci a pubblici servizi (EE.EE.) 1.000,00  

 14 IVA su lavori ed oneri  
(22% di 1+2+3+4+5+6+7+8) 

16.280,00  

 Totale somme a disposizione 26.000,00 

TOTALE 100.000,00 

 
2) di dare atto che la realizzazione del detto intervento graverà sull’impegno n. 412/2024 assunto del Capitolo di 
spesa 801192 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2024);  
 
3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 
consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e s.m. e i. 
 
 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  
DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 

 
proposta n. 639 del 04/09/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 20/09/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  20/09/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


